Nos etiam in Ciceronis Orationem pro Lege Manilia scripsimus Commentarium : Titulus est huiusmodi Pauli Benij Eugubini in M. Tullij Ciceronis Orationem pro Lege Manilia, seu de Pompeio Imperatore deligendo, Commentarij. In quibus sic explicatur præclarissima hæc Oratio, ut uno eodemque tempore Eloquentiæ

præcepta obseruentur, et, Cicerone Authore ac Duce, cum usu coniungantur : prostat apud Guerilium Venet. 1624.

Manilianæ uero alias quasdam Ciceronis Orationes subiecimus, in quas argumenta scripsimus et Notationes ut ninirum

[p. 50]

in quolibet Orationis genere, ex Cicerone tibi extaet exemplum. Ex quo fiet ut quemadmodum Maniliana in deliberatus genere, ita Orationes pro Archia, M. Marcello, et in Pisonem, in generibus cæteris suppeditent exemplum. Vbi etiam Pisoniana quoniam capite diminuta est itaut Proemium una cum priore Nauatoniæ parte in ea desideretur, instaurauius (quàm commodè ac fœliciter alij uiderint) ac redintegrauius. Denique quicquid publicis literis latinè consignauimus (consignauimus autem XIII. Iuxta Volumina) id sanè uix paucissimis quibusdam scriptionibus exceptis, curauimus, ut elegantiæ, atque adeo eloquentiæ speciem præberet aliquod. Et sanè cum a sacris philosophiæ ac theologiæ fontibus ad politioris litteraturæ studium deflexissem, et in eo longam ætatem in hac Terrarum luce, et gentium theatro consumpsisse, coptassem, ut quem M. Tullius post se reliquerat facundiæ locum, occupare, et licebit Cesarem, Curtium, Sallustium, Liuium, qui in secundis ac tertij post Ciceronem consistenter, superare. atque hac de causa permulta et uaria Volumina locubraui, id unum contendens, ut pulcherrimum hunc locum obtinerem. quid effecerim, aliorum sit iudicium, qui eloquentiam nauiter complectuntur. Ipse certè ut monumentorum amplitudine ac uarietate Authores æquaui omnes, fortasse etiam superauui, sic styli perspicuitate et felicitate illis antecellere optarem. quod tredecim iustis Voluminibus latinè at totidem ferè Italicè curaui, quæ omnia sunt in promptu et iudicandi præbent ansam. Nam eruditione, ac doctrina id etiam tentandum fuisse satis constat, ut in disciplinarum Curriculo contendenti, Principato omnibus numeris absolutum liceret attingere.

[p. 51]

Sed et ad eloquentiam post M. Tullium referendi sunt plerique ex ijs quos Latinitatis gratia recensuimus : ac prisci priùs, cuiusmodi est Cæsar et Curtius : Sallustius etiam et Liuius, dummodo ex his duobus cautè delibes nec sine delectu ; tum recentiores, Aldus, Tursellinus, Lambinus, Perpinianus, ac cæteri illi quos ad Phernelium usque produximus longo ordine. Quibus tamen in sequentis addi possunt uel ad elegantiam, uel ad copiam tum rerum, tum uerborum ac sententiarum,